
 
 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   720/Gestione Associata 
 

Data:  04/08/2010 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
Gestione Associata 
 
 
 
 
 
ID n. 4858620 del 04/08/2010 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Minori stranieri non accompagnati anno 2009 - Rimborso spese a favore del 

Comune di Lecco. 
 
 



  
Il Dirigente incaricato della gestione associata 

  
 
Visto il testo dell’Accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per la 
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle 
persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008, con il quale viene identificato il Comune di Lecco 
Ente capofila per l’attuazione e gestione dei servizi in forma associata e nello specifico la gestione 
delle richieste di inserimento di minori in Comunità, in regime di pronto intervento; 
 
Considerato che con direttiva ID n. 4312547 nella riunione del 3.12.2009 il Commissario Prefettizio 
ha approvato la proroga, per l’anno 2010, dell’accordo di programma per la gestione associata di un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 
Preso atto che nell’assemblea del 9.12.2009 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di Lecco 
hanno aderito alla proposta dell’ente capofila Comune di Lecco, di una proroga dei servizi della 
Gestione Associata per l’anno 2010; 
 
Rilevato che i minori stranieri non accompagnati presenti nella nostra provincia, la cui presenza 
deve essere segnalata al Tribunale per i Minorenni (che poi li affida al Servizio Minori del Comune 
di Lecco), tutti per età adolescenti, vengono collocati presso  locali comunità di accoglienza;  
 
Ravvisato che le spese di questa accoglienza per i primi 30 giorni sono coperte con il pronto 
intervento (previsto indifferentemente per tutti i minori bisognosi di accoglienza) a carico della 
Gestione Associata e che, successivamente, la retta viene poi assunta dal Comune di Lecco sulla 
base di un progetto di inserimento e di integrazione socio-educativa; 
 
Dato atto che il Comune di Lecco ha presentato la rendicontazione delle spese sostenute per questo 
tipo di interventi per i minori stranieri non accompagnati a suo carico per l’anno 2009; 
 
Considerato che gli Ambiti Distrettuali di Bellano, Lecco e Merate hanno provveduto a versare le 
quote a loro carico per gli oneri relativi ai minori stranieri non accompagnati anno 2009 – per un 
totale di euro 155.000,00 – ripartiti come segue: 

- € 15.000,00 dal Distretto di Bellano (cap. 2010 E. - acc. 10/226 - rev.10/812 del 4.5.10) 
- € 75.000,00 dal Distretto di Lecco (cap. 2008 E. acc. 09/1 rev. 09/2157 del 3.11.09) 
- € 65.000,00 dal Distretto di Merate (cap. 2009 E. - acc. 09/2 - rev. 10/1434 del 13.07.10) 

 
Atteso che  si deve quindi procedere ad un parziale rimborso delle spese sostenute, a favore del 
Comune di Lecco, per un importo di euro 155.000,00 come sopra esposto; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 62 del 17.03.2010 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2010; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 17.03.2010con la quale è stato 
approvato il PEG 2010; 
 
Visto il T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
 
 



 

 
DETERMINA 

 
 

1) Di attingere la somma di euro 155.000,00 dall’impegno n. 2009/2544.1 (Fondo), gestione 
residui passivi del bilancio di previsione 2010, intervento 1.10.04.03.00, capitolo 6766 
“Gestione Associata – trasferimenti a soggetti diversi”, a favore del Comune di Lecco, C.F. e 
P.IVA n. 00623530136, quale contributo per gli oneri sostenuti nell’anno 2009 per i minori 
stranieri non accompagnati; 

 
2) Di dare atto che si provvederà al pagamento con successiva ordinanza di liquidazione. 
   
 
      
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione dl visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
         
           
     Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
                 (Dott.ssa Marinella Panzeri) 
 
                                                            


